
České dráhy každoročně vždy na konci roku pořádají slavnostní večer pro své 
zaměstnance, kteří se během roku stali hrdiny v rámci své pracovní doby. Po-
slední galavečer připadl na  7. prosince 2023, kdy generální ředitel Českých 
drah Michal Krapinec společně s členkou představenstva a zároveň personál-
ní ředitelkou ČD Blankou Havelkovou předali ocenění ženám a mužům, kteří 
poskytli svým kolegům či cestujícím první pomoc, pomohli předejít nehodám 
na trati nebo zachránili životy při srážce na železničním přejezdu. 

Jeden takový hrdina a zároveň člen OSŽ, který ocenění převzal, byl Roman 
Juřena (na snímku vpravo), o kterém jsme psali v říjnu loňského roku a kte-
rý byl přímým účastníkem srážky vlaku s kamionem na přejezdu v Olomouci 
a s nasazením vlastního života zachránil cestující z hořícího vagonu. 

Na slavnostním ocenění, které bylo uspořádáno v pražském divadle Karlín, 
byl hostem také ministr dopravy Martin Kupka a stejně jako on si i všichni hos-
té mohli vychutnat skvělé muzikálové představení Bodyguard, kde excelovali 
v  hlavních rolích herec Hynek Čermák a  herečka a  zpěvačka Eva Burešová. 
Velkolepé představení bylo tematicky zaměřeno, neboť každý, komu zaměst-
nanec Českých drah zachránil život, v něm našel tak trochu svého osobního 
strážce.  Text a foto: Daniela Houdková

V  roce 2021 se uskutečnila Mezi-
národní architektonicko-urbanis-

ticko-dopravní soutěž na nové brněnské 
hlavní nádraží. Z  dvanácti účastníků 
si první místo odnesla nizozemská 
firma Benthem Crouwel International 
B.V. Brňané i  návštěvníci jihomoravské 
metropole měli příležitost zhlédnout 
výstavu vítězného modelu v  Křížové 
chodbě Nové radnice, v  Urban centru 
na  Staré radnici a  v  neposlední řadě 
v  obchodním centru Galerie Vaňkovka. 
Výstava, probíhající v  těchto pros-
torách od  1. do  11. listopadu, nabí- 
zela návštěvníkům pohled nejen na no-
vou budovu hlavního nádraží, ale 
také na  plánované změny ve  čtvrtích 
Komárov, Štýřice a  Trnitá, kterými jsou 
například stavba okolních budov se 
zelenými střechami, vytvoření nového 

parku na  místě současného hlavního 
nádraží a proměna Vídeňského viaduktu 

v novou pěší zónu.

David Kračman           NA AKTUÁLNÍ TÉMA

100 let čekání je snad už u konce, na novém 
brněnském nádraží se pracuje
Součástí bude také nové náměstí o rozloze 17 tisíc metrů čtverečních
Brněnská primátorka Markéta Vaňková:  

„Dopravní dostupnost Brna je nyní složitější. Když jednáme
s podnikateli nebo společnostmi se zahraniční účastí, zmiňují 
to jako největší problém. Brno je pro ně dopravně hůře 
dostupné. Zejména díky vysokorychlostním tratím se to 
změní…“

Podnikový výbor OSŽ při ČD, konaný 
10. ledna 2024, řídil tajemník PV Anto-
nín Leitgeb. Po úvodní kontrole usne-
sení se předseda PV Štěpán Lev krátce 
vrátil k uzavřené kolektivní smlouvě ČD 
na  rok 2024, kde jedna z podstatných 
změn nastala ve  struktuře „Osobního 
ohodnocení“ (OsO). Informoval také 
o  školení k  PKS (aktivy), které se letos 
uskuteční ve  třech termínech v  Praze 
v sídle OSŽ. Jako hosté byli na jednání 
PV pozváni zástupci vedení ČD - Blanka 
Havelková, Lucie Bauerová, Petr Valen-
ta a Jiří Ješeta, kteří členy PV seznámili 
s problematikou smluvních mezd, per-
sonálními změnami ve  vedení podni-
ku, novou koncepcí podpory zaměst-
nanosti u  Českých drah pro rok 2024, 
jakož i  o  situaci v  oblasti vozového 
parku osobní dopravy ČD a problema-
tice osobních pokladen. Další část jed-
nání patřila organizačním záležitostem 
a diskusi. Štěpán Lev informoval o chys-
taných návrzích na centrální akce BOZP 
pro rok 2024, na které je letos vyčleně-
no více než v minulých letech, celkem 
45 milionů korun. Posledním bodem 
jednání PV byla reakce na petici, vyzý-
vající k odstoupení vedení PV OSŽ ČD 
pro nesouhlas s nastavenými podmín-
kami sjednané nové PKS na  rok 2024. 
V  rozsáhlé diskusi, které se zúčastnili 
všichni přítomní, bylo konstatováno, 
že týmu kolektivních vyjednavačů se 
podařilo prosadit maximum možného 
za  dané situace. Jak znovu připomněl 
Antonín Leitgeb, loňské vyjednávání 

se vyznačovalo těžkým nátlakem ze 
strany podniku, který není srovnatelný 
s  žádným jiným z  předchozích kolek-
tivních vyjednávání. V  přijatém usne-
sení se členové PV od zmíněné petice 
distancují a  vyjadřují současnému ve-
dení PV plnou podporu.

První jednání představenstva OSŽ 
se konalo 9. ledna 2024 v  sídle OSŽ 
v Praze, v Domě Bohemika. Po kontro-
le úkolů z  minulého roku vedoucí so-
ciálně-právního oddělení OSŽ-Ústředí 
JUDr. Petr Večeř přednesl žádosti o při-
znání dávek z Podpůrného fondu OSŽ 
pro členy Odborového sdružení želez-
ničářů, které byly jednomyslně schvá-
leny. Velká část jednání byla zaměřena 
na  odborová rekreační střediska. Mís-
topředseda OSŽ pro správu majetku 
Martin Vavrečka předložil vypracovaný 
návrh postupu u hromadného objedná-
vání ubytovacích kapacit pro základní 
organizace OSŽ. Informoval také o po-
třebnosti rekonstrukce apartmánového 
domu Orion v Řecku.  Předseda PV OSŽ 
při ČD Štěpán Lev informoval o jednání 
k  dokumentu Osobního ohodnocení 
zaměstnanců ČD ze dne 8. ledna 2024. 
První místopředseda OSŽ a  předseda 
PV OSŽ ČD Cargo Radek Nekola vy-
stoupil s  novými informacemi na  le-
tošní rok u společnosti ČD Cargo. Co se 
týká sociálního fondu, čeká se na návrh 
zásad, které musí zaměstnavatel při-
pravit se zapracováním novely zákona 
o  dani z  příjmů. Tajemnice Bc.  Marta  

Z jednání vrcholných orgánů OSŽ
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Nový rok se pomalu 
rozjíždí a zástupce OSŽ 
čeká v letošním roce opět 
spousta práce 

Co bude s důchody? Ministři hájili 
u soudu zkrácení valorizace, verdikt 
se odkládá 
Loňské zkrácení mimořádné valorizace penzí projednával v úvodu ledna 
Ústavní soud ČR (ÚS ČR). Podle zpravodajství magazínu Echo24 rozhod-
nutí soudu zatím nepadlo, z pozice svědků ale vypovídali například mi-
nistr práce a  sociálních věcí Marian Jurečka (KDU-ČSL) a  ministr financí 
Zbyněk Stanjura (ODS), dále hovořil předseda Národní rozpočtové rady 
(NRR) Mojmír Hampl. Hnutí ANO zastupovala bývalá ministryně financí 
Alena Schillerová (ANO). Soud ukončil dotazování, vyhlášení nálezu odro-
čil předseda Josef Baxa na neurčito.

Podle ministra Jurečky vláda sáhla ke  zkrácení mimořádné valorizace 
především s ohledem na rozpočtovou odpovědnost. Kdyby se důchody 
zvedly podle standardního zákonného mechanismu, znamenalo by to 
pro státní rozpočet značné výdaje na  desítky let dopředu. „Stalo by se 
to mandatorním výdajem a neumím si představit jakoukoliv jinou vlá-
du, která by to pak vzala zpátky,“ řekl Jurečka, kterého si soud předvo-
lal jako svědka.

Ministr financí Zbyněk Stanjura soudu řekl, že rozhodující nebyly po-
tenciální rozpočtové dopady v roce 2023, ale ty střednědobé a dlouhodo-
bé. „Byly by to vysoké náklady pro příští generace,“ řekl ministr financí. 
„Věděli jsme, že máme 40 nebo 50 dní na to přijmout nějaké legislativ-
ní řešení,“ řekl Stanjura. 

Hnutí ANO u soudu zastupovali předsedkyně poslaneckého klubu hnu-
tí Alena Schillerová a advokát David Rašovský. Advokát Rašovský růst in-
flace označil za  očekávaný, nepředstavoval tak mimořádnou okolnost, 
která by odůvodnila právě zmiňované zjednodušené a zrychlené projed-
nání zákona ve stavu legislativní nouze. Vláda se, podle advokáta Rašov-
ského, rozhodla sofistikovaným způsobem popřít právo seniorů na zvýše-
ní penzí.  (Celý�článek�najdete�na www.odbory.info)

Miroslav Svoboda
Zdroj: Echo24.cz
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Ocenění hrdinů Českých drah  



Nové hlavní nádraží bude stát 
v  místech současného Dolního nádraží 
a  přinese s  sebou i  nové náměstí 
o  rozloze 17 tisíc čtverečních metrů, 
na němž vzniknou nové městské funkce, 
včetně barů, obchodů, restaurací 
a informačních pavilonů. Na náměstí bu-
dou také integrována nová nástupiště 
městské hromadné dopravy, nový 
a rozšířený terminál tramvajové dopravy 
a  nové tratě, které budou do  stávající 
tramvajové sítě napojeny v  ulici Nová 
Rosická.

Samotná nádražní budova spojí 
do  jednoho celku vlakové i  autobusové 
nádraží, které budou umístěné na  stej-
né výškové úrovni. Autobusové nádraží 
zároveň umožní využívání železniční 
náhradní autobusové dopravy. Pro ces-
tující bude k dispozici rozsáhlé parkoviště 
přímo pod autobusovým nástupištěm 
a dále nezávislé komerční zóny vystavěné 
podél a vedle haly pro cestující.

Plánovaný začátek výstavby je stano-
ven na  rok 2028 a  cílem je dosáhnout 
příjezdu prvního rychlovlaku do  Brna 
v roce 2034.

Konec roku má řada z  nás spojený 
s  bilancováním. Letošek byl ve  zna-
mení velkých změn. Správa železnic 
opravila nebo zmodernizovala celkem 
542 km tratí. Nádražími prošlo denně 
v  průměru více než 1,1 milionu cestu-
jících a  celkem 64 nádražních budov 
procházelo renovací. Železničáři opravili 
přes 400 přejezdů a  dalších zhruba 50 
bylo zrušeno, aby byla doprava ještě 
bezpečnější.

Infrastrukturu Správy železnic využívá 
denně téměř 10 tisíc vlaků. Do  listo-
padu najezdily spoje osobní dopravy 
zhruba 130 milionů vlakokilometrů, 
nákladní vlaky urazily přes 32 milionů 
vlakokilometrů. Kdyby koleje ve-
dly přímo po  rovníku, objely by vlaky 
českých dopravců zeměkouli více než 
čtyřtisíckrát.

Dařilo se také modernizovat a  opra-
vovat železniční síť. Celkem 542 km tratí 
Správa železnic opravila pro zachování 
stávající kvality tratí nebo moderni-
zovala pro zlepšení jejich parametrů. 
Tyto práce se netýkaly pouze kolejí sa-
motných, ale také dalších součástí in-
frastruktury, jako je trakční vedení nebo 
sdělovací a zabezpečovací zařízení.

Rozpočet umožnil také pokračovat 
ve  vysokém tempu obnovy nádražních 
budov. V  roce 2023 byla dokončena 
rekonstrukce celkem 37 objektů, 
12 oprav pokračovalo a  dalších 15 

Správa železnic letos zahájila. Nový 
kabát získávají nejen velké památkově 
chráněné budovy, ale také objek-
ty na  nádražích v  menších obcích 
a městech. Letošní data o počtech ces-
tujících ještě nejsou k  dispozici. V  roce 
2022 však na  základě dat dopravců 
využilo česká nádraží denně více než 1,1 
milionu cestujících.

Správa železnic v loňském roce spusti-
la bezpečnostní kampaň „Budeš nám 
chybět“, která mimo jiné upozorňovala 
na  bezpečné chování na  přejezdech. 
I  přesto, že počty nehod může snížit 
především zodpovědné chování řidičů 
na  úrovňových kříženích, finanční 
prostředky mířily také do zvýšení jejich 
zabezpečení. Opravou nebo moderni-
zací tak prošlo zhruba 400 přejezdů 
po celém Česku. Dalších 50 až 60 by pak 
do konce roku mělo být zcela zrušeno.

 Cestující stále častěji využívají služeb 
asistence na  nádražích. Odhadujeme, 
že letos pomůžeme do  vlaků zhruba 
19 tisícům lidem. Oproti roku 2022 jde 
téměř o  třetinový nárůst. Zaměstnanci 
pomáhají cestujícím při orientaci na ná-
draží nebo při nástupu do vlaku pomocí 
mobilní plošiny. Asistenci si mohou ob-
jednat předem na 
spravazeleznic.cz/cestujici/asistence.

Dušan Gavenda,
 tiskový�mluvčí

Správy železnic, státní organizace

Vláda 20. prosince 2023 vzala na vědomí 
informaci o  stavu zpracování materiálu 
Dopravní sektorové strategie 3. fáze – 
Střednědobý plán údržby, rozvoje a  fi-
nancování dopravní infrastruktury pro 
období 2024–2033 s výhledem do roku 
2050.  Dokument, který navazuje na Do-
pravní politiku ČR pro období 2021–2027 
s  výhledem do  roku 2050, představuje 
základní koncepční materiál Minister-
stva dopravy formulující priority a  cíle 
v oblasti rozvoje dopravy i dopravní in-
frastruktury a  současně dává konkrétní 
podobu plánu vlády pro restart Česka.

„Oproti minulosti jsme se více 
zaměřili na  stanovení priorit rozvoje 
dopravní infrastruktury železniční, sil- 
niční a  vodní dopravy.  Součástí stra-
tegie je nyní i  Desetiletý plán do- 
stavby dopravní infrastruktury, ve kte-
rém je definováno 161 funkčních celků 
v oblasti silnic, železnic a vodní dopra-
vy. Do deseti  let musíme zajistit dostav-
bu základní dálniční sítě, budovat VRT 
a  řadu dalších staveb,“ říká ministr do-
pravy Martin Kupka a  doplňuje: „České 
republice dosud chyběly detailněji 
zpracované nejen konkrétní plány, ale 
i  jasný výhled, kolik bude výstavba 
v příštích  deseti letech stát.“

Priorita každého projektu byla posu-
zována vždy na  základě ekonomického 
přínosu funkčního celku, kterého je pro-
jekt součástí.  Funkční celky tak sdružují 
jmenovité projekty, které spolu úzce 
souvisejí a  společně přispívají k  vybu-
dování souvislého tahu požadovaných 
parametrů. Ze souběžných funkčních 
celků pro silniční, železniční a případně 
vodní dopravu se pak skládají mul-
timodální celky, které zajišťují mul-
timodální spojení dvou nebo více 

významných míst. Samostatně jsou 
pak sledovány tzv. projektové balíčky 
sdružující specificky zaměřené projekty, 
které nemá význam sledovat v  rámci 
jednotlivých celků.

Ke  stanovení harmonogramu pří-
pravy a  realizace projektů  seřazených 
do  celků dochází na  základě pořadí 
důležitosti a  dostupnosti finančních 
zdrojů. V  současné době je sledováno 
v  různých stádiích přípravy cca 900 
projektů staveb dopravní infrastruktury. 
Pro realizaci všech popsaných celků 
a  balíčků a  zajištění údržby a  oprav do-
pravní infrastruktury je v  období let 
2024–2050 potřeba zajistit celkem 5,9 
bilionu Kč v cenách roku 2023 (mezi lety 
2024–2033 se jedná o  2,65 bilionu Kč). 
Velmi hrubě to v průměru  znamená, že  
je třeba zajistit pro rozpočet SFDI finanční 
prostředky ve výši minimálně 200 miliard 
Kč v cenové úrovni 2023 ročně.

Cílem Ministerstva dopravy je stano-
vení předpokládaného finančního roz-
sahu, který je nezbytné zajistit tak, aby 
se potřeby rozvoje dopravní infrastruk-
tury splnily v  požadovaných časových 
horizontech, včetně respektování spl-
nění evropských závazků dokončení 
hlavní sítě TEN-T do roku 2030, rozšíření 
hlavní sítě TEN-T do  roku 2040 i  ostat-
ních projektů (globální síť TEN-T a  os-
tatní národní projekty) do  roku 2050. 
Kromě klasického financování stát 
počítá s  půjčkami od  EIB, převodem 
peněz z emisních povolenek a zejména 
s  mnohonásobně větším zapojením 
soukromého sektoru prostřednictvím 
takzvaných PPP projektů.

František Jemelka,
vedoucí�tiskového�oddělení�

a tiskový�mluvčí�MD�ČR

Urbancová podala zprávu o prvním jed-
nání dozorčí rady, kde došlo ke schvále-
ní Podnikatelského plánu na rok 2024. 
Tento plán plně reflektuje finanční ná-
klady spojené s novou PKS. Dále pokra-
čoval za Správu železnic místopředseda 
OSŽ a předseda PV Petr Štěpánek, který 
zatím neměl pozitivní informaci ohled-
ně schválení návrhu čerpání FKSP, kte-
ré bylo zahájeno již koncem minulého 
roku a u kterého zatím ke shodě se za-
městnavatelem nedošlo. Následovaly 
informace od  místopředsedkyně OSŽ 

a  zároveň předsedkyně Nedrážního 
republikového výboru OSŽ Bc.  Renaty 
Douskové, týkající se mj. společnosti 
VAGON LOSTR, společnosti OHLA ŽS, 
firmy AZ servis, Dopravního zdravotnic-
tví a společnosti JLV. Společným téma-
tem bylo kolektivní vyjednávání. Závě-
rem jednání ještě Ing.  Ondřej Šmehlík 
informoval o  průběhu z  koordinační 
schůzky ke  sportovním akcím Euro 
Group, která proběhla koncem listopa-
du minulého roku. 

–RED–

ROZVOJ A MODERNIZACE ŽELEZNICE

Takto si mohli Brňané i návštěvníci tohoto města prohlédnout model nového brněnského 
nádraží v Galerii Vaňkovka  

� (Podrobnosti�na��www.osz.org)

�HISTORICKÁ OSTROVNÍ výprav-
ní budova žst. Ústí nad Orlicí, která je 
kulturní památkou a je v majetku sou-
kromých osob, byla alespoň vánočně 
vyzdobena a  v  oknech osvětlena ba-
revnými světýlky, v  jednom okně se 
dokonce svítilo. V  budově byla před 
rekonstrukcí kolejiště nádražní hos-
poda, výpravčí a  osobní pokladny. 
Budově hrozila demolice, která byla 
zrušena, ale na  původní lesk budova 
neustále čeká. Jestli se dočká, je v že-
lezničních hvězdách. Stav z  11. pro-
since 2023, pohled z  rychlíku Svitava 
v 18:27 hod. Martin Kubík

�V SOUVISLOSTI S PLÁNOVANÝM 
zavedením nové městské vlakové lin-
ky S71 v  relaci Praha Radotín–Praha 
Běchovice dojde k  přestavbě vlakové 
zastávky Praha-Kačerov (její výstavba 
byla spolufinancována Evropskou unií 
prostřednictvím Fondu soudržnosti) 
situované v  zářezu trati 210 v  blízkos-
ti stejnojmenné stanice pražského 
metra na  trase C a  v  sousedství tam-
ního depa metra a  autobusových ga-
ráží pražského dopravního podniku. 
V rámci akce „Zdvoukolejnění trati Bra-
nický most–Praha-Krč–Spořilov“ bu- 
dou mezi zmiňovanou regionální tratí 
a  tratí do  Záběhlic nově vybudovány 
kolejové spojky a  vznikne tak nová 
dopravna s  názvem odbočka Spořilov 
a na jmenované vlakové zastávce tudíž 
bude zcela zdemolováno dosavadní 
jednostranné nástupiště, jež bude na-
hrazeno novým ostrovním nástupiš-
těm o délce 220 m s lávkou a výtahem. 
Tato investiční akce má stavební povo-
lení od  15. května 2023, přičemž nyní 
tu probíhá instalace nových stožárů 
trakčního vedení (na snímku ze dne 27. 
listopadu 2023). Tomáš Martínek

�DOPRAVNÍ SVAZ Horní Labe (VVO) 
letos zdraží o 7,7 %. Důvodem je mimo 
jiné prudký nárůst nákladů na  ener-
gie a materiál, jak vyplývá z vyjádření 
VVO po  zasedání svazu. Ke  zdražení 
dojde 1. dubna 2024. Jedna jízda bude 
v Drážďanech stát 3,20 eur (dosud 3), 
ve všech ostatních tarifních zónách se 
cena zvýší na 3 eura.

VVO, který je rozdělen do  dvanácti 
společností, očekává do  konce roku 
2023  184 milionů cestujících, zhruba 
o  10 % více než v  předchozím roce. 
Oblast svazu zahrnuje okresy Míšeň, 
Budyšín a  Saské Švýcarsko-Východní 
Krušné hory, a také Drážďany. Celkem 
má 1,2 milionu obyvatel. 

� Z Bahnblockstelle připravil sh

Všimli jsme si

Dopravní sektorové 
strategie:  
Dostavba základní dálniční sítě, 
výstavba moderní rychlé železnice, 
efektivní dopravní systém postavený 
na vzájemné spolupráci jednotlivých 
druhů dopravy

(Dokončení�ze str.�1)

(Dokončení�ze str.�1)

Z jednání vrcholných orgánů OSŽ

Rok 2024 bude pro všechny uživatele do-
pravy rokem mnoha změn, které mnoh-
dy výrazně ulehčí život nebo zjednoduší 
a zpřehlední danou oblast v duchu hes-
la: Doprava má být pro lidi jako služba 
veřejnosti, a ne naopak. 

 Výdaje na  železnice mají být v  2024 
ve výši 57,48 mld. Kč.
 Bude pokračovat projektová příprava 
vysokorychlostních tratí.

 Začnou práce na modernizaci trati Pl-
zeň–Domažlice–st. hranice SRN.
 Již na začátku ledna 2023 začala mo-
dernizace úseku Praha-Výstaviště–Pra-
ha-Bubny, který je součástí moderniza-
ce a výstavby celé trati na Letiště Václava 
Havla.
 Začaly také práce na  zdvoukolejnění 
Branického mostu.
 Zásadní rekonstrukce začne i  v  Brně, 
kde zahájíme tendr na modernizaci sta-

nice Brno-Královo Pole, která mj. počítá 
s výstavbou nové nádražní budovy.
 Stavbaři by se měli začít soustředit 
i na modernizaci další části třetího kori-
doru, a to v rámci optimalizace úseku Ka-
rlštejn–Beroun.
 Pokračovat bude dále instalace evrop-
ského zabezpečovacího zařízení (ETCS) 
na síti Správy železnic
 Nyní se pracuje na 417 km tratí, v pří-

pravě je přes 3 200 km tratí

 Do ETCS půjde celkem 2,4 mld. Kč

Další významné stavby 
 celkem 30 tendrů na  realizaci 
s předpokládanou hodnotou přes 60 
mld. Kč
 rekonstrukce trati Přibyslav–Pohled
 modernizace stanice Brno-Královo 

Pole
 kompletní rekonstrukce úseku Lip-

ník n/B–Drahotuše

 zvýšení kapacity trati Týniště n/O– 
Solnice
 rekonstrukce trati Kyjice–Chomutov
 Bezbariérový přístup na  nástupiště 

a prodloužení podchodu v Kolíně

Více informací v  mapovém portálu 
Správy železnic: 

https://mapy.spravazeleznic.cz/
František Jemelka,

MD�ČR

100 let čekání je snad 
už u konce, na novém 
brněnském nádraží se pracuje

David Kračman     

NA AKTUÁLNÍ TÉMA
 PV OSŽ při ČD, Představenstvo OSŽ

Nový rok se pomalu 
rozjíždí a zástupce OSŽ 
čeká v letošním roce opět 
spousta práce 

České vlaky loni objely 
zeměkouli více než 
čtyřtisíckrát 



Na  trati Pečky–Bošice–Kouřim je vedeno v  úseku 
Plaňany zastávka–Kouřim pouze šest párů vlaků, 
trať byla  před cílenou redukcí současného vedení 
Středočeského kraje (STAN) generálně rekonstru-
ována a  byly odstraněny propady traťové rychlosti 
díky osazení většiny přejezdů světelnou signalizací.

Dovede si někdo představit, že by recipročně 
po rekonstrukci nějaké silnice omezil skvělý kraj  pa-
radoxně vjezd autům a  autobusům? CHA! 

Snad záměrně je i čtvrt hodiny před odjezdy zby-
lých vlaků z  Kouřimi veden autobus PID do  Kolína 
přes Zásmuky. Trať Bošice–Zásmuky–Bečváry již za-
řízl Středočeský kraj v roce 2006 pod vedením ODS, 
do roku 2021 jezdily do Zásmuk ještě turistické vla-
ky, i ty odřekl Středočeský kraj.

Přitom se trať nachází v hustě obydlené oblas-
ti a většina zastávek leží v zastavěné oblasti. Klidně 
by mohly jezdit dva motory, které by si dělaly vzá-
jemný přestup a přípoj v Bošicích na Pečky/Zásmu-
ky–Bečváry, že? Evropou propagovaný návrat k že-
leznici v  regionech berou vážně pouze v  polském 
Slezsku, ale i jinde v Polsku. V roce 2024 se mají ob-
novit další tratě, co nejezdily třicet let, někde již 

nejsou ani koleje a bude trať generálně obnovena. 
Plán obnovy je zatím až do roku 2029. V roce 2024 
se má zprovoznit třeba i trať do krkonošské Karpac-
ze, pak i Kowar, 2025 do Stronie Ślaskie (pod Kralic-
kým Sněžníkem).  Otázkou je, zda návrat k železnici 
bude propagovat i  současný premiér Tusk. Proto-
že všude, kde se politicky přepřahá, odnese to jako 
první dráha. 

� (O Zásmukách–Kouřim�více�v Cestujeme…)
� Text�a foto:�Martin�Kubík

Kdysi se houfně začalo jezdit na burzu do Českého  – 
Polského Těšína. Burzy tam byly vlastně dvě: ve městě   
„velká“, ale ta druhá byla – či stále je – hned za mostem 
u řeky Olše… a té se říkalo „u vody“ nebo také hanlivě 
„kravín“, no, ale vzadu za ním byla pak ještě poslední  – 
„skleník“. 

Vzpomínám, že třeba i plzeňští železničáři dělali 
na burzy tak drastické nájezdy, že vyjížděli už večer 
a celou noc do Českého Těšína jeli „jen (!) na sedáka“!!! 
Tehdy jezdívaly ještě přímé rychlíky, dnes už je nutný 
v Ostravě-Svinově přestup. Na denním pořádku při tako-
vých výletech bylo pak i riziko okradení cestujících právě 
před nástupem do vlaku, a to hlavně v Českém Těšíně, 
kde řádily místní gangy.

Taky jsem si na obě ty burzy párkrát zajela, a to hlav-
ně v době, kdy u nás ještě nebyly supermarkety.   

Vracím se však ještě hlouběji až do doby asi před 
padesáti lety, kdy jsem si jako teenagerka čistě z fraje-
řiny koupila krásné stříbrné a slušivé obroučky na brýle, 
ale že jsem brýle vůbec nepotřebovala, nechala jsem je 
opatřit jen čirým sklem, ha…

Byl to dovoz z NDR (Německá demokratická republi-
ka) a na tehdejší dobu stály obroučky dost, jejich cenu si 
v poměru ke svému tehdejšímu platu dodnes pamatuji!!! 

Ale když pak přišla zima, začaly mě studit a bylo po fra-
jeřině, ha, ha… Později, už jako dioptrické, ale stejně 
po rodině kolovaly, abych se k nim nakonec vrátila zase 
já. 

Kuriózní a nakonec humorný zážitek však z jedné 
burzy mám. Jen jednou jsem přibrala kamarádku, ale 
v nové pozici jsem se dostatečně nesoustředila. No, už 
je to za mnou…

A to už byla ta doba, kdy jsem si s brýlemi vyrazila 
na polskou burzu, abych si mohla vše řádně prohléd-
nout, zkontrolovat. A s kamarádkou – taky železničář-
kou – jsme na burze prolezly vše, co se dalo a na co nám 
síly stačily. A ve vlaku na zpáteční cestě začínám brýle 
hledat. Nemám je!!! A tak spolu probíráme, kde jsem je 
naposledy měla… já mám jasno, kamarádka se však 
mýlí. Další den jsem musela do práce na denní směnu, 
situace s brýlemi mě ale znervózňuje, věci totiž vůbec 
neztrácím… mrzí mě to! A pak – to by bylo – aby 
vyrobené v NDR, koupené u nás v ČSSR, kdy tu nejdelší 
část prožily právě tady a teď by měly zůstat v další zemi 
RVHP – v sousedním Polsku, ha…? 

A proto hned ten další den jsem se tam znovu rozje-
la (už sama) a brýle našla v kapuci kabátu, který jsem 
si tam zkoušela. Byla jsem strašně moc ráda, že stále 

elegantní a dnes historické a už sice nemoderní 
brýle jsou na světě, ale tehdy jsem oceňovala 
hlavně režijku, že jsem bez finanční újmy mohla 
další cestu do Polska opět pružně absolvovat. 
Můžu opravdu mluvit o dobré kvalitě obrouček 
(i když používány už jen na „doma“) – proto se 
mi nejde, po takové jejich anabázi Evropou ja-
kou prožily, se s nimi jaksi rozloučit, ha! 

A že stále zůstávají i po tolika letech v téměř 
neporušeném a vlastně v původním stavu, mám 
je na nose i při psaní tohoto článku.     

 Hana Dostálová

V  loňském Obzoru č. 16 jsem v  člán-
ku Dřevo, samé dřevo… poukazoval 
na nebezpečné situace, kdy pády stro-
mů rostoucích v  ochranném pásmu 
dráhy a v dopadové vzdálenosti od ko-
lejí ohrožují bezpečnost drážního pro-
vozu. Z tiskové zprávy Správy železnic, 
kterou jsem citoval vyplynulo, že v ob-
dobí vegetačního klidu od  listopadu 
2022 do  března 2023 bylo vykáceno 
489 826 přepočtených stromů. Přes 
toto vysoké číslo není situace na našich 
tratích vůbec ideální. 

Kdo sleduje internetové stránky Čes-
kých drah a Správy železnic, tak zejmé-
na při povětrnostních anomáliích za-
znamenává velký počet případů pádů 
stromů do kolejiště a dokonce případy 
najetí vlaku na spadlý strom. 

Za  měsíce listopad a  prosinec 2023 
došlo k  nejméně 41 případům najetí 
vlaku na  spadlý strom. V  mnoha desít-
kách dalších případů vlak před spadlým 
stromem zastavil. V několika případech 
zastavení vlaku před spadlým stromem 
došlo k pádu dalších stromů na vlak.

Velmi nebezpečné situace nastávají 
na  elektrifikovaných tratích, kde pa-
dající stromy poškodí trakční vedení. 
Ve  všech případech těchto incidentů 
dochází k  přerušení provozu, zvláště 
na  jednokolejných tratích k  odříkání 

vlaků a zpoždění v řádu mnoha hodin. 
Často je zavedena náhradní autobuso-
vá doprava a  nastávají i  případy, kdy 
za  pomoci hasičů dochází k  evakuaci 
cestujících z postižených vlaků. 

Je zřejmé, že pro zajištění bez-
pečnosti a  plynulosti drážní dopra-
vy ve  vztahu k  dřevinám rostoucím 
v  ochranném pásmu dráhy a  v  dopa-
dové vzdálenosti od kolejí nebylo ještě 
zdaleka vykonáno vše potřebné. I když 
stávající legislativa již umožňuje přijetí 
účinných kroků. 

Závěrem si dovolím citovat z jedno-
ho svého článku z  roku 2015: „Co tak 
přistoupit k opravdu konstruktivnímu 
řešení? Například, aby ministerstva 
životního prostředí a dopravy ve vzá-
jemné součinnosti oslovila prestižní 
školy, jako je Mendelova univerzita 
v  Brně a  Česká zemědělská univerzi-
ta v Praze. Tato vysoce kvalifikovaná 
pracoviště mohou například navrh-
nout vzhledem k typu půdy a charak-
teru terénu výsadbu a způsob údržby 
dřevin takového druhu, kde bude 
z  hlediska bezpečnosti železničního 
provozu minimální stupeň ohrožení“. 
Snad se nad těmito řádky někdo ze 
jmenovaných úřadů a  také Správy že-
leznic alespoň zamyslí…

Vladimír Selucký

Jedu si jen pro brýle…

Stromy opět padají! Dobrý den,
jsem velice ráda, že OSŽ pořádá 

školení a vzdělávací programy. Jen 
jsem nepochopila, proč je neustále 
opomíjena Ostrava. Na Ostravsku jsme 
velká organizace, na minulém školení, 
které jsme si vyžádali,  jsme měli asi 26 
členů a je evidentně vidět, že je ze strany 
členů na Ostravsku zájem o tato školení. 
Prostory máme k dispozici a zdarma.

Tímto Vás žádám, aby každoročně 
nebo i dvakrát ročně probíhala školení 
v Ostravě.
 S pozdravem
 Lýdie Vatterová,
  Správa železnic, státní organizace,

Oblastní ředitelství Ostrava, 
předseda Výboru OSŽ při OŘ Ostrava,

předseda ZO OSŽ SŽDC Ostrava

Až na  pár výjimek jsou šachy střetnu-
tím dvou hráčů a už z jejich původního 
označení v  indickém sanskrtu výrazem 
čaturanga (čtyři součásti vojska – pě-
chota, jízda, sloni a válečné vozy) je jas-
né, že jde o předobraz boje – v případě 
šachů s předem dohodnutými pravidly. 
Šachová partie má obvykle tři fáze – 
zahájení (rozvinutí pozic), střední hru 
(o získání rozhodující výhody) a koncov-
ku (uplatňování získané výhody), a  tím 
se tak trochu podobá jednání odborové 
organizace se zaměstnavatelem na poli 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Pokud se pohybujeme na hracích po-
lích plných legislativy, interních předpi-
sů a  zdravotní a  odborné způsobilosti, 
tím, kdo vede jednání musí být osoba 
nejen obdařená výmluvností a  záso-
bou argumentů, ale někdo se znalostmi 
z  praxe a  z  oblasti BOZP… Pomyslná 
šachovnice je vymezena zákonem č. 
262/2006 Sb., zákoník práce, a  stejně 
jako v šachu, může být na konci vítězství 
jednoho z  hráčů matem nebo remíza�
dohodou. Pokud si otevřeme na  inter-
netu mé oblíbené Zákony�pro�lidi, které 
i v neplacené verzi obsahují kompletní 
českou legislativu (včetně obecních 
vyhlášek o  venčení psů) a  otevřeme 
zmiňovaný zákon, zároveň tím otevírá-
me jakousi kuchařku plnou návodných 
postupů pro ZO OSŽ. Oblast BOZP je 
v  našem státě pevně spojena s  prá-
vem odborové organizace na  výkon 
kontroly nad zaměstnavatelem a  jen 
slovní spojení odborová� organizace, 
pokud jej vyhledáme fulltextem, na vás 
vykoukne celkem 79 x. Za  určitý po-
čátek všeho odborového dění lze mj. 
považovat 7. duben 1870, kdy rakous-
ký parlament schválil zákon o  koaliční 
svobodě a dělnické spolky, které do té 
doby měly spíše podpůrný charakter, se 
transformovaly do  odborových organi-
zací. Tady začíná i naše historická cesta 
za bezpečným pracovištěm a ochranou 
zdraví zaměstnanců – členů i  nečlenů. 
Za  zmínku určitě stojí i  rok 1951, kdy 
vzniká tzv. zákon� o  BOZP, dle kterého 
měla odborová organizace dozor nad 
dodržováním bezpečnosti práce. Od 20. 
století je základem novodobého české-
ho pracovněprávního kodexu Zákoník�
práce a  např. původní – starý zákoník 
práce, tedy zákon č. 65/1965 Sb., for-
muloval jedno z  nejdůležitějších práv 

odborové organizace v § 14, dle kterého 
dozor�nad�bezpečností�a ochranou�zdraví�
při� práci� vykonává� v  podnicích� a  závo-
dech� Revoluční� odborové� hnutí. Pro ty, 
kteří méně pamatují – ROH byla vše-
objímající odborová organizace v ČSSR 
a její odznáčky a standardy tu a tam ješ-
tě zdobí zaprášené vitríny, i  když doby 
mávátek a  silné modré armády jsou 
v nenávratnu. V nenávratnu je bohužel 
i  právo dávat� závazné� pokyny� k  odstra-
nění�závad�a v nutných�případech�nařídit�
okamžité� vyřazení� vadného� stroje� nebo�
zařízení,�anebo�zastavení�práce, které ob-
sahoval dnes již neplatný zákon, ale to, 
co nám zůstalo a ani nový zákoník prá-
ce, tj. zákon č. 262/2006 Sb., nám nevzal, 
je velmi důležitý obsah § 322, odst. 1. 
tedy deklarace práva kontroly odborové 
organizace nad zaměstnavatelem v ob-
lasti BOZP: odborové organizace mají 
právo vykonávat kontrolu nad stavem 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
u  jednotlivých zaměstnavatelů. Dále 
pak, v odstavci 2, pokračuje výčet povin-
ností zaměstnavatele vůči odborové or-
ganizaci, a pokud tyto možnosti náležitě 
využijeme, stáváme se v  oblasti BOZP 
nejen jeho poučeným a  rovnocenným 
partnerem, ale pokud se s ním pustíme 
do  šachové partie, máme minimálně 
zaručenou možnost lépe rozmístit po-
myslné figury a  získat lepší pozici pro 
jednání. 

Šachy se hrají už tisíce let, ale jako 
sportovní odvětví se začaly rozvíjet až 
v  19. století, kdy se konaly první mezi-
národní turnaje a  zápasy o  titul mistra 
světa. Jsou sportem, který kombinu-
je intelektuální schopnosti s  fyzickou 
vytrvalostí a  emocionální kontrolou 
a  přinášejí mnoho výhod pro rozvoj 
myšlení, paměti, kreativity a osobnosti. 
I  zde můžeme hledat jakousi paralelu 
s prací ZO OSŽ, protože při jednáních se 
zaměstnavatelem nás musí reprezento-
vat jen ti nejlepší s vlastnostmi šachové-
ho velmistra. Tam totiž nikdy neplatí, že 
není nutné zvítězit, ale zúčastnit se, pro-
tože na poli BOZP se hraje o bezpečné 
pracoviště, zdraví zaměstnanců a dobré 
pracovní podmínky… 

Oddělení BOZP OSŽ-Ú vám přeje 
dobrou hru i  v  roce 2024 a  těšíme se 
na osobní setkání s vámi! 

 Dana Žáková, SIBP,�
� oddělení�BOZP�OSŽ-Ú

PORADNA BOZP

Rubrika Postřehy čtenářů:
 Miroslav Zikmund přibližuje průřez 
historií „gorilí trakce“  v  článku Konec 
Goril v Česku. 

Rubrika Cestujeme za  poznáním 
i odpočinkem:
 Marie Strašilová čtenářům představí 
cestování švýcarskou železnicí v článku 
Švýcarské železniční dobrodružství.

Najdete na 
www.osz.org

NÁZORY ČTENÁŘŮ  POSTŘEHY  DISKUZE

TERMÍNY SEMINÁŘŮ OSŽ NA I. POLOLETÍ 2024
Ústředí OSŽ schválilo termíny vícedenních seminářů (školení), zaměřených na oblast pracovněprávní, hospodaření 
a BOZP. Semináře jsou organizovány na základě požadavků a potřeb funkcionářů ZV ZO OSŽ. Zvýšená pozornost 
bude věnována funkcionářům nově zvoleným, kteří dosud žádný seminář neabsolvovali.

Semináře jsou určeny pro předsedy ZO OSŽ, místopředsedy ZO OSŽ, členy ZV ZO OSŽ, Výborů OSŽ, pro funkcionáře, kteří 
v ZV ZO OSŽ zabezpečují činnost na úseku BOZP,  pro hospodáře a pro členy RK ZO OSŽ. Semináře budou zaměřeny na jed-
notlivé problematiky, aktuální změny v daných oblastech a budou organizovány pro nově zvolené funkcionáře a pokročilé. 

1. 13. 03.–15. 03. 2024 RZ Prudká u Tišnova – Gestor: JUDr. Petr Kožmín, LL.M., MBA – oblast BOZP
 Třídenní seminář pro funkcionáře ZV ZO OSŽ působící na úseku BOZP.
 
2. 08. 04.–10. 04. 2024 RZ Prudká u Tišnova – Gestor: JUDr. Petr Večeř - oblast hospodaření (začátečníci)
 Třídenní seminář pro hospodáře, případně předsedy, funkcionáře ZO OSŽ a členy RK ZO OSŽ.

3. 10. 04.–12. 04. 2024 RZ Prudká u Tišnova – Gestor: JUDr. Petr Večeř - oblast pracovněprávní
 Třídenní seminář pro předsedy, místopředsedy, členy ZV ZO OSŽ, členy Výborů OSŽ se zaměřením na pracovně- 

 právní problematiku, předpisů souvisejících, prováděcích, dále vnitřních předpisů OSŽ a vnitroodborovou  
 činnost apod.

4. 22. 04.–24. 04. 2024 Hotel Lesní chata Kořenov – Gestor: JUDr. Petr Večeř – oblast hospodaření (pokročilí)
 Třídenní seminář pro hospodáře, případně předsedy, funkcionáře ZO OSŽ a členy RK ZO OSŽ.

5. 24. 04.–26. 04. 2024 Hotel Lesní chata Kořenov – Gestor: JUDr. Petr Večeř - oblast pracovněprávní
 Třídenní seminář pro předsedy, místopředsedy, členy ZV ZO OSŽ, členy Výborů OSŽ se zaměřením na pracovně- 
 právní problematiku, předpisů souvisejících, prováděcích, dále vnitřních předpisů OSŽ a vnitroodborovou  
 činnost apod.

 Přihlášky na semináře: e-mailem:  monika.vitnerova@osz.org
    telefonicky: Monika Vitnerová – 737 275 104 

Přednášková činnost bude zabezpečena členy lektorského sboru OSŽ-Ústředí a externím lektorem. Seminářů (oblast hos-
podaření) se zúčastní rovněž členové RK OSŽ, se kterými bude možnost konzultovat tuto problematiku a činnost v působ-
nosti RK OSŽ s důrazem na praktické příklady (kazuistiku).            

Jak se hraje čaturanga

Kouřim

U tratě u Zásmuk jsou dva pozoruhodné 
kamenné mosty z 18. století, mosty vedly 
k mlýnům, které po znárodnění zanikly

Dopravna Kouřim – v pozadí impozantní 
silo s vlečkou ZZN Polabí.  Jestli přepravuje 
po železnici je otázkou, pro uhelné sklady, 
které ještě nedávno vozily zboží po želez-
nici, podle ojetosti kolejnice nechodí nic, 
dávno je doba centrálního skladu Tuzex. 
I tam vlečka vede – snímek pořízen 28. 12. 
2023, motor 810 632-0, Os 19325 do Peček, 
14:12 hod, další jede za pouhé tři hodiny



Komu z nás by se nelíbila příroda? Asi všichni se shodneme, že pobyt v příro-
dě je velmi příjemný a člověk například při procházce může objevit spoustu 
zajímavostí, detailů i panoramat. Stejně jako členky skupiny FOTO Českého 
zemského svazu FISAIC Daniela Malinová, Jiřina Marášková a Ivana Nováko-
vá, které za podpory OSŽ a výkonné tajemnice ČZS FISAIC Jarmily Šmerhové, 
uspořádaly v Galerii Bohemika koncem listopadu minulého roku vernisáž 
na téma Slunce – voda – vzduch, kterou za doprovodu hudební kapely ČZS 
FISAIC JEDETO zahájil Vladislav Vokoun. 

Na velmi zdařilých fotografiích je možné vidět krásu přírody z dálky 
i v nejmenším detailu. „Rozmanitá práce s obrázky mě těší. Mám velkou 
radost, když se mi podaří zachytit pomíjivé kouzlo okamžiku a předat jej dál,“ 
popisuje svoji zálibu Daniela Malinová. Jiřina Marášková svůj první fotoa-
parát dostala od svého dědečka a jak sama říká, ještě v té době netušila, že 
se fotografování stane jejím celoživotním koníčkem, kde fotografií zachycuje 
život, ve kterém žije a okamžiky, které ji dělají radost. Ivanu Novákovou k foto-
grafování přivedl její tatínek, za což mu do dnes děkuje. Přírodu fotí nejraději 
už proto, že je pro ni nekonečným zdrojem inspirace. 

Výstava fotografií bude viděna v domě Bohemika celý tento rok a pokud 
do sídla OSŽ v Praze zavítáte, vyjeďte si výtahem do pátého patra a cestou 
dolů se pokochejte vystavenými okamžiky zachycenými v přírodě. 
.  Text a foto: Daniela Houdková

První pracovní den po vánočních svátcích, to je ve středu 27. pro-
since 2023, byl společností Valenta Rail vypraven zvláštní „Vánoč-
ní vlak“. 

Na čele muzejní soupravy vozů řady 020 Bix a služebního vozu 
Dsd se představila „Zamračená“ T478.1146. Trasa vlaku vedla 
z Prahy hl. n. přes Vrané nad Vltavou–Čerčany–Kácov a přes Svět-
lou nad Sázavou a Kolín zpět do Prahy. 

Díky pěknému slunečnímu počasí si nenechali ujít tuto jízdu 
příznivci železnice a  fotografové. Využili možnost vyfotit tento 
typ lokomotivy a vychutnat pěkný zvuk motoru bez tlumiče le-
gendární „Zamračené“, která v  dřívější době v  Posázaví sloužila 
jak v osobní, tak i v nákladní dopravě. 

  Vít Mareš

Jedna ženská vidí někdy dál než 
pět mužských dalekohledem. 
 Jan Werich

 –bl– 
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 Vánoční jízda Posázavím se „Zamračenou“

1. Vánoční vlak projíždí po trati 212 v údolí Sázavy, na pozadí je hrad Čes-
ký Šternberk 

2. Zamračená T478.1146 se svojí soupravou Vánočního vlaku Projíždí 
po trati 210 mezi zastávkou Poříčí nad Sázavou-Svárov a zastávkou Poří-
čí nad Sázavou

Ve zprávách říkali, že by každý, kdo vyrazí na cesty v tomhle počasí, měl mít s sebou řetězy, lopatu, deku, rozmrazovač, 
tažné lano, baterku, hever a náhradní kolo... no, vypadal jsem ráno ve vlaku jako idiot!
 Foto: Petr Dvořák – odstavné nádraží Praha Jih, Jiří Vosička – Vízovice

SLUNCE – VODA – VZDUCH 

           
O NADĚJI 

Premiér nám popřál naději.
Já přeji vám všem raději 
zdraví, štěstí, lásku…
Nenávidím masku, 
kterou nosí politici 
a praví: Veni, vidi, vici. 
Jeho projev se opírá
o tu, jež poslední umírá. 
Slabý výkon od premiéra země!
Anebo je chyba ve mně?
O naději mluví pan Dernier.
Tak nemyslí Pan premiér,
jenž má ambici a vize, 
kterak vyvede stát z krize.
Nežvaní a více koná,
tak se muž činu chová.

B. K. 30.�prosince�2023

Za dlouholetou aktivní činnost 
děkují kolegové mistru SZT 
Česká Lípa Ladislavu Jartymy-
kovi, a  to u  příležitosti jeho 
odchodu na  zasloužený odpo-
činek.

Dobrý den, dovolte mi, abych 
jménem celé rodiny dal na  vě-
domí, že pan Tibor Rujder, 
bývalý dlouholetý zaměstna-
nec OSŽ, zemřel 31. 12. 2023 
po dlouhé a těžké nemoci. 

Tatínek byl také vášnivý ša-
chista, proto byl několikrát 
členem a  vedoucím šachových 
družstev, která reprezentovala 
ČD po celé Evropě. Byl to čestný 
chlap, který měl vždy sociální 
cítění. 

Děkuji za celou rodinu
David Rujder – syn

Prodražení�náhradního�autobusu�„za sesuv“��
Pokud�se�nemýlím,�autobusy�náhradní�železniční�dopravy,�pokrývající�poškozený�úsek�trati�u�Dobkoviček,�
mohly�zastavit�před�Lovosickým�nádražím�bez�speciálního�poplatku.�Dne�6.�12.�2023�se�však�podle�zápisu�
usnesení�rada�města�Lovosice�jednomyslně�rozhodla,�že�průjezd�daným�místem�tomuto�autobusu�zpo-
platní.�Rada�rovnou�schválila�i�znění�smlouvy,�která�bude�vyžadovat�od�společnosti�ČD�Bus�zaplacení�za�
jakýkoliv�průjezd�nádražním�prostorem.�Prostor�byl�před�několika�lety�přestavěn�na�oficiální�autobusové�
nádraží,�což�v�praxi�znamenalo�zejména�ilegální�odstranění�zeleně,�ze�kterého�vyplynul�pro�stavební�firmu�
postih�a�příkaz�obstarat�náhradní�výsadbu�na�jiném�místě.�Od�vzniku�autobusového�nádraží�to�funguje�
tak,�že�náhradní�železniční�autobusová�doprava�stojí�od�východu�z�vlakové�stanice�o�něco�dále�než�místní�
linky.�Toto�vytlačení�na�vzdálenější�místo�bylo�alespoň�doposud�bezplatné.�Nyní�taková�výsada�končí.

V�praxi�to�chodí�tak,�že�ani�na�odjezdu�nedostává�náhradní�doprava�přednost,�naopak�při�sebemen-
ším�zpoždění�před�sebe�pouští�místní�bezplatné�MHD.�Cestující�mají�na�výběr�pro�přesun�do�centra�mezi�
zdarma�jedoucí,�přednost�dávající�městskou�dopravou�a�placenou�a�předjížděnou�náhradní�dopravou.�
Jízdní�doba�náhradního�autobusu�je�ale�kvůli�přestupu�v�Radejčíně�mnohem�napjatější.�V�centru�Lovosic,�
Lovosice-zastávka�(alias�Lovosice,�radnice)�se�vejde�k�nástupnímu�prostoru�jenom�jeden�autobus,�druhý�
musí�čekat�v�pořadí.�Zpoždění�pro�NAD�tak�běžně�ještě�narůstá.�Kritická�situace�pro�přestupující�na�další�
vlaky�v�Úpořinách,�u�nichž�se�před�pár�lety�změnil�dopravce,�což�se�v�mysli�neznalého�cestujícího�rovná�
ujíždění�přípojů.

Prostě�neutěšený�stav.�Sesunutý�úsek�se�stále�ještě�neopravuje,�a�už�tu�máme�další�znevýhodnění.�
Podle�usnesení�půjde�o�částky�v�řádu�desítek�tisíc�korun�ročně�(nepočítám�NAD�při�periodických�výlukách�
na�ostatní�směry).�Myslím,�že�je�nejvyšší�čas,�aby�se�trať� �Lovosice–Teplice�zase�rozjela.�Tedy�už�ne�ze�
svahu,�naopak�aby�se�po�ní�rozjely�vlaky.�Jinak�se�nám�to�prodraží�všude,�kam�se�podíváme.

Vít�Patrák,�informátor�železniční�dopravy


